1006

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriois quem (*sic*) martiribus et laureatus ab honorem sancti saluatoris et sancte marie semper virginis Ego froila prolis gundisalbus muneonis in domino deo eternam salutem. Ego supra nominalo cum peccatorum meorum mole depresso et diem iudicii timendum Ideo placuit nobis per bone pacis et uolumptas ut pro remedio anime mee uel parentum meorum gundisalbus muneonis et tuta domna facimus series testamenti ad monasterio de uaccariza in honorem sancti saluatoris et sancti uincenti et sociorum eius martirum uobis andrias et fratribus tuis villa nominata que uocitant uillanova suburbio colimbrie iuxta monte buzzako ad rio de angarna et quando partirunt uillas de gundisalbo muneonis cadeu ipsa villa in sua quinta ad illa domna. proinde adtestamus illa post parte de ipsius monasterio concedimus illas per suos terminos antiquos cum omnibus suis prestationibus quantum in illa potueritis inuenire pomares ficas arbores fructuosas uel in fructuosas terras rubtas uel inruptas quantum ibi potueritis inuenire in nostra uita quinta portionem et post nostrum obitum omnia tota ab integro iuri monasterii pertranseat. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit de propinquis nostris qui nostrum factum infringere temptauerit in primis sit excommunicatus et cum iuda christi proditore abeat penam in eterna dampnationem et insuper damna secularia afflictus pariet post partem regis auri libra una et hunc nostrum uotum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Notum die xv<sup>o</sup> kalendas iunias. Era m<sup>o</sup>xxxx<sup>a</sup>iii.<sup>a</sup> Froila gundisalbiz manu mea + + +

Magister quizoi test. — placentio sesmiriz test. — cendon test. — gundesindo iben olit test. — nebridio test. — uitaz test.

uelasco garceiz test. — aluaro aluariz test. — aluano gutiniz test. — fredenando trainiz test.

Iuliano presbiter notuit.

## CLXXXXVII

*Argevadus et uxor Didaco Donanizi bona quaedam immobilia tradunt in pago de Perafita ut eos foveat protegatque. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1008

Christus. In dei nomine ego argeuado et osore mea godella uobis dillago (*sic*) donanizi. magnum est enim in tidullo donationis in qua nemo podens est actum llargidatis intrumpere nec foris llegum proicere set quiquit gratum animo et prona uolluntate oportet senper liuenter anplleti aut omne de rerum suarum uolluntas suas adimplere uolluerit. et ideo ego supradicto argeuado placuit mici pro bone pacis et uolumtas ut facerem uobis didago donaniz cartula firmitatis uel incomuniationis sicut et facio de ereditatem patrum meorum quantumquaque uisu sum auere in uilla que uocidadant (*sic*) petrafitta siue de parentela quam eciam et de comparato exceptis illa que uobis iam in carta possuimus. de illa alia medietatem uobis concedimus in terras in pomares et in aruores fructuosas uel infructuosas et exitus montium et accessum uel regresum et in quoquaque ad prestitum ominis potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis et concedimus uobis una casa integra telliata exceptis illas larias de uillar que dedimus ad eclesia. de illa alia medietate uobis inde concedimus ubi illa potueritis inuenire pro que me deuendates de fisco et amodoretes me in uita mea sub uestra ala. et est ipsa ereditate in uilla que uocitant petrafitta in urbe portugalensis subtus alpe petras ruiuas probe litore maris ut aueatis illa uos et omnem posteritatis uestre iure quieto. ut si quis tamen quod fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus ad infringendum tam nos quam eciam de posteritatis nostre aut quamlibet omo que ego ad iudicio seguros post sparte uestra deuendere noluero tunc inferam uobis ut in iudicio pariemus uobis illa duplata uel quamtuam ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auitura. Facta cartula firmitatis sub die quod erit  $\text{III}^{\text{o}}$  nonas feberarii. era millena et quaterdecies  $\text{VI}^{\text{a}}$  argeuado et ucsor mea gutella in anc cartula incomuniationis manus nostra—s rouorauimus +.

et de illas casas medietate uobis inde concedimus et accepimus de uos ad confirmandum carta uno boue obtimo et  $\text{n}^{\text{o}}$  modios de pane et damus uobis nostra ereditate in uilla de uillar integra quantum me compotet inter meos eredes per ubi illa potueritis inuenire.

qui ibi presens fuerunt it sunt uilifonso ascariz test. —ioanne uiliarediz test. —suario steuaniz test. —eirigo bernariz test. —fandila test.

odorius presbiter cresconi prolis test. —aluitos presbiter eroni prolis test.

## CLXXXXVIII

*Pactum venditionis quorumdam agrorum in villa Reforta. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1008

Christus. In dei nomine ego arias et usor sua eileuba uobis gudesteu et usor tua otrocia plagui nobis bone pacis uolumtas asto animo integro nostro consilio nunclo coque exigencis inperio neque suadentis articulo set propria nostra uoluntate ut faceremus uobis cartula uendicionis de lareas de tera nostra probria que nobis comparabimus de gondibado. abe illa una larea iacencia in uila retorta suctus castro de boue teridorio portogalensis discurrente ribulo abe probe lidore maris. leua se de aqua de cornado et figi se in illo ualo circa lareas de careira et abe in anplo  $\text{VII}$  pasos. et illa alia leua se de termino de mouran et figi se in alarcas tortas et in illo uno cabo abe  $\text{V}$  pasos et in illo alio  $\text{VIII}^{\text{o}}$  et foi ipsa larea de censoi et de sua mulier. et de illo agro de ibra... de  $\text{III}^{\text{a}}$   $\text{III}^{\text{a}}$  porcione et illo taliolo quomodo leba se de careira et figi se in lareas que uenen de lanuandeiran  $\text{III}^{\text{a}}$  porcione damus uobis aque concedimus pro que acebimus de uos precio  $\text{III}^{\text{or}}$  modios de milio ..... et 1 lenzo de  $\text{n}^{\text{o}}$  modios (?) que nobis bene conplagui et de precio abu uos nicil remansit in deuido. ida ut de odie die uel tempore sia de nostro iure abrasa et in uestro iure sic tradida uel confirmada abeas tu et omnis posteridas uestras. si quis tamen quod fieri nom credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus ab intrumpendu isto nostro facto ab intrumpendu ueneri que nobis a iudicio deuindigare nom podueridis in uoce nostra post parte uestra quomodo pariemus uobis ipsa ereditade dublada uel quantu a uos fueri meliorada et tibi perpedi abiduru. facta kartula uendicionis  $\text{VIII}^{\text{o}}$  kalendas marcias. era  $\text{xxxxvi}^{\text{a}}$  arias et usor sua eileuba in an cartula uendicionis manus nostra++s.

D. et C. Tom. I.

31

qui preses fuerunt : fredenandu godiz test. — gonderedu test. — fagildu test. — alio fredenandu test. — frendu gonderediz test. — guandila test. — adefonsu test. — olidi test. — Etlianu benearias — fromarigo test. — et aliorum fili bone nadorum. Aloitus notuit.

## CLXXXIX

*Pactum venditionis partis cuiusdam praedii in pago de Costoias siti. Autographa charta, ex scrinio Conimbricensis Sedis delata, in Publico Archivo invenitur.*

1008

Christus. In dei nomine ego froila et oxor sua ebraili in domino deo eterna salutem amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus uobis ederonio aluitizi et ad oxor uestra trastina ereditate nostra propria que abuimus in uila que uocitant custodias in ilo casal ubi ego aucto mea ratione et per ila uila mea ratione per ubi ila podueritis inuenire per suis locis et uicis et terminus antiquos con quanto ibiden aprestamu omnibus podueritis inuenire. et adcebimus de uos precio pro ipsa ereditate r<sup>a</sup> uaca preniata et m<sup>m</sup> modios de milio et m<sup>m</sup> modios de sal. tanto nobis bene conplaguit uos dedistis et nos acebimus et de precio abud uos nicil remansit in deuito. aueatis uos ea firmiter et omnis posteritas uestras temporibus seculorum et qui exinde agere uolueritis facere. et aue iazentia ipsa ereditate subtus mons custodias territorio portugalensis. Siquis tamen quod fieri non creditis aliquis omnibus uenerit uel uenerimus contra anc cartula uenditionis que nos deuendigare uel autorigare non poduerimus post parte uestra comodo pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel quanto ad uos fueri meliorata et ad iudice iudicato et insuper factum nostrum post parte uestra plenana (*sic*) auea firmitate. Nodum die quod erit v<sup>o</sup> nonas marci. Era xxxxvi super millesima. Froila et oxor sua ebraili in anc cartula uenditionis manus nostra ++s rouorarunt.

Que ibi fuerunt presenti uiles maurigo test. maruan test. aldia test. alio maruan test. anderia test. todemiro test. teudila test.

pelagio gatonnizi test.

CC

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, desumpsimus.*

1008

**Karta de ecclesia de sancto martino de farega**

In dei nomine. Ego indignus et ultimus domini seruorum seruus Transmirus confessus uobis dominis inuicissimis ac triumphatoribus sanctissimis gloriosisque martiribus sancti saluatoris et genitricis gloriose marie semper uirginis cunctorum uirginum seu beatorum apostolorum martirum uirginum et confessorum quorum basilica dignocitur esse fundata vimaranes scisterio inter duos arrogios selio et seliolo territorio inter ambas aues ad radice montis latito. Ego uero iam prefatus Trasmirus confessus cum peccatorum mole depressus in spe fiduciae que uestrorum respirans non usquequa meritis deicior ut per uos sancti dei reconciliari merear deo et angelis omnipotenti intencione deposco. Magnum est enim titulum scripture firmitatis et testamenti in qua nemo potest ad irrumendum uenire neque foris lege eicere sed quicquid grato animo et prona mea uoluntate opportet enim semper amplecti libenter. Obinde placuit mihi ut facerem huic in loco sancto et ad uobis honoricus confessus et fratum et sororum ibi persistencium textum scripture testamenti de duas porciones meas proprias de ecclesia uocabulo sancto martino prope riuulo auizelle in villa quos uocitant Riu malo. Ieuat se ipsa ecclesia cum terminos suos antiquos de termino que fuit de domno oduario et inde per termino de orranes et inde in auizella unde primitur incoauimus. damus atque concedimus uobis et contestamus ipsas duas porciones de ipsa ecclesia cum cunctis adjunctionibus suis que ibi ad prestitum hominis est casas cupos cupas terras rubtas uel inruptas arbores fructuosas uel infruituosas petras mobiles uel immobiles aquas cursiles uel incursiles montes fontes pascuis padulibus exitu moncium uel regressum uno molino ab integro aquis aquarum uel sesigas molinarum. Adicimus etiam uobis ornamenta ecclesie uestimenta calice cruce libros multos et optimos et omnia uestimenta altaris uel templum ecclesie et omnia ornamenta que ad rem pertinet. et fuit ipsa ecclesia de domna faregia et fecit inde testamento ad congermano meo Arualde presbitero.

unus sub

unus ipsa ecclesia iuri quieto moreque pacifico. et fecit ego Frater Trasmiro cartula benefacti cum ipso congermano meo aluarde presbitero et intraimus ambo pariter in una hereditate et in una germanitate.  
 quisquis unus ex nobis primitus migrasset ab hoc seculo lapet ipsa tercia de ipsa ecclesia sana et intemerata atque unus ex nobis uitam perdixisset et orasset pro eius anima et fecisset missas sicut et fecit ad obitum  
 tercia de ipsa ecclesia iam supra taxata sancto martino cum ipso benefacto que inter nos fecimus. et ipsa tercia iam in meo iure. dedit in illa meo ganato in manus de magister tetone ut obiurgasset eam.  
 unde mihi illo dare et roborauit mihi placitum ligale ut dedisset mihi meo ganato usque anno pleno. Dum uenit ad capud de ipso anno non habuit unde reddere ipso ganato.  
 petuit totos illos placitos. Dum autem uidit se reatum in concilio rogauit me cum sugessione et a facie illa congregacione ut fecisset mihi cartula firmitatis de ipsa  
 hi a dare boues et uaccas et pecora promiscua numero multitudinis. Adicimus etiam uobis duas porciones de illa heremita uocabulo sancto siluestre cum sua ornamenta  
 ecclesia. Habeatis et possideatis uobis honoricus confessus ipsas duas porciones de ipsa ecclesia et de ipsa heremita ut in uita uestra sit in uestro stipendio uictum atque tegumentum  
 habeatis in oratione. et abeant ex uos missas factas ut inde ante deum presentem dignam mercedem recipiatis. et post obitum uestrum omnia que sursum resonat post parte ipsius monasterii  
 admonet nos propheta dicens — Uouete et reddite domino deo uestro — et iterum — quod de manu tua acceperimus dedimus tibi quia peregrini et hospite sumus super terram — Facta carta uel series testamenti manum meam stabilitam et nunquam intrupendum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo nobilis uel innobilis aut ex prosapie nostre uel extranea uel quisliue omne contra hanc series testamenti ad intrupendum uenerit sedeat maledictus et excommunicatus et segregatus ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore luat penas in eterna dampnatione et ad ultimum diem iudicii cum sceleratis ad pena resurgatur et perpetuo luctu et ardore cum pseudo (sic) et pariat duo auri talenta conuinctus post parte ipsius monasterii. Nobis quoque sub aminiculo dei ista faciem tibi sit copia criminum. et hunc factum firmiter permaneat longea dierum per secula cuncta amen. Facta series testamenti sub die viii kalendas agustas. Era quaterdena et sexta super decies centena.

Toderico presbitero conf. — Ualasco conf. — Manaldo conf.

Breto conf. — Honorico conf. — Petro conf. — Stephano conf.

Honorico zaleiman — Cartemiro mitiz — Arias tructesindit — Fromosino.

Gundesindus test. — Sandinu test. — Sagado test. — Dominico test.

---

### CCI

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, desumpsimus.*

1008

### Karta de mortelra et de osgildi et de villa negrellos

In dei nomine. Ego humillimus domini seruorum seruus Gonta confessus uobis dominis inuictissimis hac triumphatoribus sanctissimis gloriosisque martiribus sancti saluatoris et eius genitricis gloriose marie semper uirginis seu beatorum apostolorum martirum uirginum et confessorum quorum baselica noscitur esse fundata vimaranis scisterio loco predicto inter duos arrogios selio et seliolo territorio ambas Aues radice montis latito. Ego uero iam prefatus Gonta confessus cum peccatorum mole depressus in spe fiduciaque uestrorum respirans non usquequa meritis deicior sed ut per uos sancti dei reconciliari merear deo et angelis omnimoda intencione deposito. Et ideo deuotioni mee extitit ut facerem loco sancto et ad fratrum et sororum ibidem consistentium textum scripture testamenti firmitatis de omni rem mea quicquid habere potero uel proplicare in hac territorio ualuero admonente nos propheta dicentis — Uouete et reddite domino deo uestro — et iterum — quod de manu tua acceperimus dedimus tibi quia peregrini et ospite sumus super terram — Quamobrem do et dono atque contesto huic loco sancto siue et ad fratres et sorores in uita sancta permanentes in ibi Id est in riba selio villa osgildi secundum ea comparauimus per nostras cartas quia per comparatione illa abemus cum omnia sua extra uno petazo que dedimus ad aloito quomodo se leua de illa pena de casa de ero et uene in prono ad illa castinaria et inde per arca minore usque in ualatos de maurelli et extra comparatione de ogenio que ei damus. Villa de cagiti secundum ea comparauimus et ganauius et quos mihi dederunt oliti onorici in offertione pro quod aciserunt duos homines. Villa trepezelo et in portela mortaria quod fuit de salamiro secundum ea ganauius ab integro ut abeant illa sesilli co-

massa (*sic*) et ermesinda in uita sua et post obitum uero suum relinquat ea sana et quieta pro parte monasterii pro remedio anime nostre et de ille comite supra taxato que nobis illa concedit. Villa de siluarellos secundum ea comparauius cum omnia sua. As prephatas villas cum domis edificis et intrinsecis suis uel cum ea que ad prestitum hominis est secundum in nostras resonat scribturas et secundum illa obtinuimus iuri nostro cum cunctis prestationibus suis sit eas concedimus ad fratum et sororum eatenus ut in uita mea sint mihi in meo stipendio et in uictum atque tegumentum ospitum peregrinorum uel pauperum et post obitum meum omnia uobis sit traditum uobis ab integro uobis concessum. Adicimus etiam ad seruitium de ipso loco sancto coppo litone ario seruitium de mensam  $1^{\text{a}}$  salar et infesturia et trolion et duos coliares. Concedimus etiam ad ipso loco sancto pro ornamentis ecclesie capsula ex eletro deaurata et cum lapidibus ornata  $60^{\text{a}}$  solidos facta casullas  $III^{\text{a}}$  una tiraze verde alias dulceris bene compositas. omnia quod diximus ab hodierno die et tempore de iuri nostro abrasa sum sit et post parte monasterii sit traditum atque confirmatum usque in perpetuum. quo de iuratione confirmo per deum celi et eius glorie regnum quia contra hunc factum nostrum nunquam ero uenturum. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis homo nobilis uel innobilis aut ex prosapie nostre contra hunc testamentum firmitatis ad irrumendum uenerit quisquis ille fuerit in primis sit segregatus ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda domini traditore lual pena in eterna dampnatione et ad ultimum iudicii diem cum sceleratis ad pena resurgatur et perpetuo luctu et ardore cum pseudo prophetis antichristi tradatur ita ut nec in finem communionem accipiat sed in perpetua confusione permaneat. Nobis quoque sub anniculo dei ista facientibus sit copia criminum relaxata et cirographa delictorum defegata et porcio celestis iherusalem deo presule condonata et hunc nobis edictum factum firmior permaneat longea dierum per secula cuncta amen. Facta series testamenti sub die  $VII^{\text{a}}$  idus octobris. Era  $XXXV^{\text{a}}$  vi<sup>a</sup> super m.<sup>a</sup> Gonta confessus in hanc series testamenti quod fieri elegi adimplendo manu mea confirmo +.

Honorius abba conf. — Tederedus prepositus conf. — Honorius zaleiman conf. — Ualascus confesso conf. — Onoricus confessus confirmo.

Sagatus conf. — Arias tranctesindiz conf. — Cartemirus mitit conf. — Viliatus uiliatiz conf. — Sonniemirus presbiter test.

Gundinus presbiter test. — Pelagius liliazi test. — Astrulfo pepit test. — Ordonius uimarediz — Fagildus berulfiz — Vimaredo gontazi.

## CCII

*Pactum venditionis dimidii praediū cuiusdam in pago Manualdi dicto. Charta autographa, ex chartophylacio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebevit.*

1008

Christus. In dei nomine nos argerigo et adosinda placuit nobis asto animo ac probria nostra uolumtate ut uinderemus tiui euendo presbiter sicut et concedimus tiui in ista karta creditatem nostra probria quos abemus in uila manualdi territorio portogal et abuimus nos illa de abios et paremtes nostros in ipsa uila per suo terminum antigum ubique ea potueritis inuenire in kasas in pomares in uinias terras kalbas ecciam et baruaras montes fontes aquis aquarum uel sepsigas mulinarum de quanto inde tenemus in nostro iure qum mater nostra goda et uirum suo trastemiro. Et est fora de alias tuas kartas que ian nos tiui inde rouoramus mediatate integra tiui inde concedimus et illa alia mediatate reserbamus pro nos et nec uindamus nec donemus ad alio hominem nisit ad ti ou tu a nos abeas firmiter de nostro dato. et damus tiui ea pro occasione que abenit ad ipsa adosinda et in suo peccato deuenit a tradictione et abuit pro me a dare cl solidos et dedit inde illos L ad uilifonso mumdinizi et fauolastis pro pro me ad meo marito uirterla et dimisit mici illa merze et rezebit me pro sua muliere et consudunasti nos todos tres in tua kasa ad tua bemfeitoria et dedisti nobis adduc in pretio II boues et III modios de ziuaria et II<sup>a</sup> cabras et uno carnario tanto nobis bene complacuit. Ita de odie die uel tempore de iure nostro ipsa ereditas de iure nostro abrasa et in uestro iure sia tradita et confirmata. si quis tamem quos fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inronpendo contra ad anc kartula firmitatis nostre que nos illa deuindigare non potuerimus pos tua parte ou tu in uoci nostra que pariemus tiui illa dublata uel quantum ad te fuerit illa meliorata et uobis perpeti auitura. Facta karta uinditionis in Era VI<sup>a</sup> et XXX post peracta millesima VIII kalendas setember. argerigo et adosinda in anc kartula manus nostras rouoramus ++.

qui preses fuerunt it sunt froila test. fromarigo test. frogia test. baldoi test. teodila test. modeiro test. leuesendo test. alio frogia test.

CCIII

*In Livro Preto Conimbricensis Sedis invenitur.*

1008

**Venditionis carta de hereditate que est in custodias**

In dei nomine. Ego andrias et uxor mea tresili uobis ederonio aluitiz et coniugie uestre castina ideo placuit nobis bone pacis uoluntas asto animo integroque consilio nullisque gentis imperio neque suadentis nec pertimescentis metu sed propria nobis accessit prona uoluntas ut faceremus uobis prona uoluntas cartulam uenditionis de omnia mea hereditate quanta que habeo in uilla quam uocitant custodias territorio portugensi et subtus mons custodias discurrente riuulo leza. Damus ipsam hereditatem atque concedimus terras ruptas uel inruptas in pumares in castiniarios amesenarias figareas uineas casas aquas cursiles uel incursiles petras mobiles uel inmobiles accessum uel recessum in montes fontes exitus montium per suis terminis et locis antiquis cum quanto ad prestitum hominis potueritis ibidem inuenire omnia uobis uendimus ad integrum ubicumque illam potueritis inuenire cum omni aprestatione sua. et accepimus de uobis precium in viii modios placibiles in res et in pane que nobis bene complacuit. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartulam uenditionis que deuindigare non potuerimus in iuditio post uestra parte et noluerimus auctorizare quomodo pariemus uobis ipsum quod in carta resonat duplata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habeatis. ita ut de hodie die et tempore quod nostro iure habeatis et uestro iure dominio sit tradita atque confirmata uos et omnes posteritates uestre iure quieto. Facta cartula uenditionis Era millesima (sic) xxxx<sup>a</sup>vi<sup>a</sup> post peracta m.<sup>a</sup> Anderias et tresilli manu mea roborauius+. Parente fredoia. Pelagius gatoniz test. Zoleiman alduaka test. Anagildus menendiz. Tanoi. Desterigo. Beligo. Didaco. Maurigo. Maruane. Leouegildo aluitiz. Sandinus presbiter notuit.

CCIV

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1008

**Venditionis carta de hereditate que est in uilla custodias**

In dei nomine. Ego frater carinto et uxor mea donela uobis adoronio aluitiz et coniugie uestre crastina ideo placuit mihi per bone pacis uoluntas asto animo integroque consilio nulloque cogentis imperio neque suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut uinderem uobis iam dictis hereditatem nostram propriam quam habemus in uilla quam uocitant custodias subtus monte custodias territorio portugale discurrente riuulo leza et habemus in ipsa hereditate de auolos et de parentes nostros in terras in pumares in linares in casas arbores fructuosas uel infructuosas aquas aquarum petras mobiles uel inmobiles pascuis padulibus montes fontes accessum uel recessum exitus montis per terminis et locis antiquis quantum ad prestitum hominis ibidem potueritis inuenire omnem meam rationem uobis uendo ad integrum ubicumque illam potueritis ibidem inuenire. et accepimus de uobis precium quod nobis bene complacuit viii morabitinos placibiles in pane et in rebus et in ciuaria. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam uenditionis que in iudicio deuindicare non potuerimus post uestra parte quomodo pariemus uobis illam hereditatem duplatam uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habeatis. ita ut de hodie die et tempore de nostro iure sit abrasa et in uestro sit tradita atque confirmata iuri quieto uos et omnis posteritas uestra. Facta cartula uenditionis pridie idus (sic). Era xxxx<sup>a</sup>vi<sup>a</sup> post peracta millesima. Frater carinto et uxor mea donela manu mea roboro++

Pelagius catonis test. — Tanoi vermundiz test. — Parentie fredoiz test. — Belitus test.

Petrus troitemiriz test. — Marigo test. — Mauram test. — Christoforus test.

Pelagius test. — Anderias test. — Desterigo test. — Zoleiman aboluakiz test. — Sandinus quasi presbiter Notuit.

## CCV

*Descriptimus ex perantiquo libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis qui titulum Livro Baio Ferrado pae se fert.*

1009

**Karta de elderiz**

In dei nomine ego aimia gunzalbiz una pariter cum filiis meis pernominatos elduara Suario maria didagu Ideo placui nobis per bona pacis et uolumtas nullo quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria nobis accesit uolumtas ut faceremus uobis suario suariz karta uendicionis de hereditate nostra propria que habemus in uilla elderiz sub mons auturelo discurrente riuulo feueros territorio portugalense. et ueni nobis ipsa hereditate in portione de auorum nostrorum quomodo et de ganantia. et abet iacentia inter sanganedo et zerzedello et de alia parte uilla plana et de alia parte nostra ratione de ramir per ubi esparte cum uilar de segoi et cum laurosa et cum moazelus. damus uobis ipsam hereditatem pro pretio quod a uobis accepimus c solidos tantum nobis placuit accipere et uobis dare et apud nos nichil remansit pro dare. Habeatis uos illam et omnis posteritas uestra cum omnes suas prestantias qui in se obtine. kasas vineas pumares aruores fructuosas uel infructuosas terras ruptas uel inruptas exitus montium uel regresum aquis aquarum uel sesigas molinarum per ubi illa potueritis inuenire per suis locis uigos et terminos antiquos. Ita ut de hodie isto sit ipsa hereditate de iure nostro obrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita et confirmata. habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Squis tamen fieri non creditis et aliquis homo ueneri uel uenerimus tam nos quam propinquis nostris filiis aut neptis uel extraneis qui hanc kartam uendicionis intrumpere uel infringere quesierimus et nos in concilio deuindicare non potuerimus aut poluerimus auturgare aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis illa hereditate duplata uel quantum uobis fuerit meliorata. Facta karta uendicionis notum die quod erit xiii kalendas martii. Era m<sup>a</sup>xxxx vii.<sup>a</sup> aimia una pariter cum filiis meis elduara suario maria didagu uobis suario suariz in hanc karta uendicionis manus nostras Roboramus. Suario test. Tructesindo test. Froila test. Dauid presbiter notuit.

## CCVI

*Pactum venditionis tertiae partis praedii cuiusdam in pago de Costoias. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1009

Christus. In dei nomine ego tidi huna cum filiis meis domnani et dulcina plaguit nobis bone pacis uolumtas ut uinderemus ad uobis pelagio et huxori tue crementina sigut et uendimus uobis nostra ereditade que auctor de parentibus et de auio nostro domni in uilla custodias inter leza et dorio territorio portugalense. uendimus uobis de quintana ubi ipsos nostros parentes auitauerunt m<sup>a</sup> integra et de illo pumare m<sup>a</sup> integra cum suo terreno siue de omne casale quomodo iacet cum suas cortinas m<sup>a</sup> et per toda ipsa villa quomodo iacet inter sancto iaguuo et termino de gaton.. et diuidet per sancta christina et inde per castro de custodias nostra portione quanto inde nos compodat inter fratres uel eredibus nostris terras ruptas uel barbaras petras mouiles uel immobiles arbores fructuosas uel infructuosas aquas cursiles uel incursiles exitus ad montium uel regressum. uendimus uobis iuidem omne nostra portione cum sua prestatione que in se obtinet. et accepimus de uos pretio xvii modios in iouenka et ouelias iii et manta et modio i de milio et .. que nobis bene conplaguit et de pretio apud uos nichil remansit in deuitum. ita de odie die uel tempore sit de iuri nostro abrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita adque confirmada. aueatis uos et omnis posteritas uestra et si aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartula ad intrunpendum que uos pro iudicio deuindicare non podueritis tunc aueadis podestate prendere de nos ipso que in carta resonat duplato uel quantum ad uobis fuerit melioratum et uobis perpetim auitura. nondum die m<sup>a</sup> idus magi in era xxxvii<sup>a</sup> post perhacta millesima. tidi domnani et dulcina in anc cartula uendictionis manus nostra+++s.

## CCVII

*In verso ejusdem membrane, in qua pactum sub n. ccvi edidimus, aliud pactum venditionis agri cuiusdam in ipso loco de Costoias eisdem emptoribus factae, exaratum est. Forte eo anno peractum quo antecedens exsecutum est : attamen aera subscriptionesque, velustate deletae, desunt.*

1009 (?)

Christus. In dei nomine ego uistrili et filiis meis nominibus goimiru et pelagi et ogenia et trasmi... plau-  
guit nobis bone pacis uolumtas ut uindere uobis pelagi et uxori tue clementina sicut et uindimus casale nostrum  
proprium per sua clausura et cum paretes et cum omne sua prestancia que in se obtinet et abemus ipso casale de  
abio nostro balidu et abet (?) iacencia ipse casale iacencia sub monte custodias ribulo leza et accepimus de uos  
preciu inaderetum et indefinitum i porca et i carnario preciado in m..... bene complacuit. Ita ut de odie  
die uel tempore sit de iuri nostro abrasa et in uestrum dominio sit tradita uel confirmada. abeatis uos et omnis  
posteritas uestra. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartula uen-  
dicionis ad inrumpedu comodo pariemus uobis ipso casale dupludu uel quantum uobis fueri melioradu et uobis  
perpetim (?) aiduru. facta cartula uendicionis .....

## CCVIII

*Leovegildus Alvitez vendit, seu potius tradit Ederonio Alvitez pro quodam debito, partem  
praedii quam habebat in villa de Costoias. Descriptsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1009

**Carta uenditionis**

In dei nomine ego leouegildo aluitiz uobis edoronio aluitiz et uxori uestra trastina. Ideo placuit michi per  
bona pacis uoluntas nulliusque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria  
mihi accessit uoluntas ut faceremus uobis cartula uendicionis de mea hereditate que habeo in uilla que uocitant  
custodias territorium portugalensis discurrente ribulo leza. et habet iacencia ipsa hereditate in loco predicto iusta  
uestra domum et fuit ipsa hereditate de meo bisauio iaquinto de ipsa hereditate vi<sup>a</sup> integra cum omnem adpre-  
stacionibus suis in casas in pumares in vineas in arbores fructuosas uel infructuosas aquis aquarum terras ru-  
ptas uel barbaras pascuis padulibus accesum uel recessum exitus moncium per suis locis et terminis antiquis ubi  
illa potueritis inuenire in ipsa v<sup>a</sup> tanto uiso sono ibidem habere pro que accepimus in precio in x modios que se  
face de illos sanal que uos habuimus a dare et de precio apud uos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie et  
tempore de nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata. Si quis tamen quod fieri non cre-  
ditis aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc carta uendicionis que in iudicio deuindicare non potuerimus  
post uestra parte comodo pariemus a uobis illa hereditate duplata et in post iudice qui illa terra mandauerit ei  
uobis perpetim habitura. Facta carta uendicionis xv kalendas agustas. Era m (sic) xxxx vii<sup>a</sup> in post peracta mil-  
lesima. manu mea + (sic)

Fructuosus presbiter. Iaquintus frater. Guimarus presbiter. Aluitus pro test.

Cidi parentiz. Vilifonso mondiniz. Donal quandila. Onorigu test.

Sandinus quasi presbiter notuit.

## CCIX

*Ranemirus et Arias in jus adeundi coram judice Amaiae, Osoredo Tructesindo se obligant.  
Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1009

**Agnitio placiti**

Ranemirus et arias uobis oseredo tructesindiz per hoc nostrum placitum uobis facimus ut deinceps amodo quod est era viii<sup>a</sup> et xxxx<sup>a</sup> post peracta millesima n<sup>o</sup> kalendas septembres ut presentemus nos et nostros companarios in presentia iudicis hic in amaia et accipiamus ueritatem quod nos lege ordinare et ueniamus ad diem placitum die isto kalendis ad iii ebdomadas sine alia uocatione ad placitum et uos infidiaturia et si nos minime fecerimus compleamus uos de illos que nos infidiatos datis Et pariemus uobis c solidos sine aliqua dilatione exceptis iudicato. Ranemirus et arias in hoc placito manus nostras roborauius+. Pasuri test. Sandinus test. Olidi test. Flauano test. Lazarus test.

## CCX

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in pago de Louredo. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariae pertinens, in Publico servatur Archivo. Edidit jam RIBERIUS (Dissert. Chronol., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 11.)*

1009

In dei nomine ego trastemiro et goda et filiis nostris nominibus adosinda et argerigu placuit nobis asto animo et bone pacis uolumtas ut uinderemus ad uobis truitesindo guimiriz et uxori uestra aragunti sicut et uendimus uobis creditate nostra propria que auemus in uilla laureto discurrentis ribolum leza territorio portugalense. uendimus uobis ipsa ereditate pro parte de illa uacca que furtamus apretiata in xv modios que fuit de spasando et non abuimus unde illa pariare nec sententia nec iudicato secundum lex doce pro sagion garzia cartemiriz. uendimus uobis ipsa ereditate intecra cum omnem sua prestantia pro ipsas viii<sup>o</sup> uaccas et pro illo iudicato de dauid (?) que ad uos auiamus ad dare xx carnarios et dimisestes nobis illo. lena se ipsa ereditate de pomare de toderica et inde per illo uallo et diuidet cum cassale de dom teton. ipsa ereditate fere in illa presa unde discurre aqua ad ipsa quintana et uai per illo arugio et figi se unde prius diximus in omnem totum circuitum. et de ample de uallo in ipso rio ad intecrum cum quantum in se obtine et aрестitum ominis est in ipsa ereditate que in ea potueritis inuenire liuera in dei nomine aueatis potestate. et si aliquis generis omne uenerint uel uenerimus ad inrunpendo contra hanc scriptura uenditionis que nos ad parte uestra deuindicare non potuerimus uel auctorcare noluerimus uel qui nostra susceptione abuerit quomodo pariemus uobis ipsa ereditate duplata cum omnem suo rem et iudicato. notum die xvii<sup>o</sup> kalendas nobember. era millesima xxxx vii<sup>a</sup> trastemiro et goda et filiis nostris nominibus adosinda et argirigu in anc scriptura uenditionis manus nostra+++++. qui presentes fuerunt amarrellu test. didagu test. rodorigu presbiter test. ioacino presbiter test. froila presbiter test. ero presbiter test. rodorigu guimiriz conf. addaulfu rodoriguez conf. amsalom mitiz test. spasando test. instu montaqueimiz test. fredario test. patre galindiz test. didagu guandilaz test. sarracino test. flagiano test. gundesindo test. dauid test. sisualdo test. froila dauiz test. belleco test.

## CCXI

*Pactum venditionis fundi in villa Avola dicta prope flumen Paiva. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1009

**Carta uenditionis**

In dei nomine. Ego ildesinda et iermana mea moyli cum suprinos nostros rodrigu sbernz ero rodriguiz gun-tina rodriguiz eldesinda rodriguiz eldoza ermigildiz Ideo placuit nobis per bona pacis et uoluntas ut faceremus

uobis iohanne gundesindiz et uxor tua exemena sicut et facimus carta uenditionis de hereditate nostra propria que habemus de subsceptione auiorum nostrorum et auct iacentia in uila auola subtus mons fuste discurrente riulo pauia territorio pennadele. damus uobis ipsa villa supradicta nostra ratione ab integro quantum nos computa inter fratres eredes per filii (sic) locis et uigos in terminos antiquos per ubi illa potueritis inuenire cum omnes suas prestationes que in se obtinet et a prestitu hominis est. Pro que accepimus de uos in precio xi mealias tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie die sit ipsa hereditas de iuri nostro abrasta et in uestro iure sit tradita atque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc carta ad inrumpendum et ad concilio noluerimus auctorgare uel auindicare post uestra parte aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa hereditate dublata uel quantum fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta uenditionis notum die erit xiii<sup>a</sup> kalendas decembris. Era r<sup>o</sup>xxxx<sup>a</sup>vii.<sup>a</sup> Ego ildesinda et moyli nostro subrinos nostros rodrigu ero guntinga eldesinda eldonza ad uobis iohanne gundesindiz et uxor exime (sic) in hanc carta uenditionis manus nostras r+++++ouorauimus. Qui presentes fuerunt : Cipriano test. Iohanne test. Gunsaluo test. Egas test. Pela-gio scripsit.

## CCXII

**Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, descriptissimus.**

1009

**Carta de hereditate quos uocitant nespereira**

In dei nomine. Ego ansila Froila iohanne Seto Fredenando Astruario Fagildo Gontato Gomarigo. Ideo placuit nobis bone pacis uoluntas nullis quoque agentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum hominis sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus uobis comitissa nostra domna mummadomna cartula uinditionis de villa de eluerto (sic) que habet in uilla quos uocitant nespereira pro que seu in uestra casa de sancto martino seruiciale et ille et sua mulier fromarica et minauit inde ad illos de uestro ganato in ista era xxxx<sup>a</sup>vii<sup>a</sup> c.<sup>m</sup> LX.<sup>a</sup> II.<sup>o</sup> quarteiros et II.<sup>o</sup> puzales de uino et xxx<sup>a</sup>n<sup>o</sup>s modios de milio et mm<sup>o</sup>r modios de tritico et quartarium fiunt sub uno c<sup>m</sup> LXXXX<sup>a</sup> modios minus 1<sup>o</sup> inter pane et uino. et fidiamus nos fidatores quanto superius resonamus ipse elduerto et sua mulier que desent uobis uestro ganato ad diem placiti. et quando uenemus ad diem placiti non abe ipso ildiuerto unde complere ipso ganato et ipse debito et rouorauit ille et sua mulier ad onos (sic) fidatores carta de sua hereditate quantaque habet in villa nesperaria siue de parentela quomodo de comparatela. et roborabit ille ad nos fidatores carta et nos a uos comitissa nostra domna mummadomna. et damus uobis ipsa villa quantaque ibi habet casas uineas pomares sautus figares amexenares petras mobiles uel inmobiles terras ruptas uel inruptas aquis aquarum et sesigas molinarum exitus montium uel regressum uel intrinsecus domorum per suis terminis locis antiquis. damus ipsa hereditate cum omni sua prestantia ab integro et abeatis firmiter pro ipso deuito que uobis fiamus et ille non compleo et proinde damus uobis ipsa hereditate et de pretio apud uos nichil remansit in debitum. ita ut de hodie die uel tempore sit ipsa hereditate de iuri nostro abrasta et in uestro dominio sit tradita uel confirmata. habeatis uos et cuique illa dederitis iuri quieto et im perpetuum uindictis. Si quis tamen quod fieri aliquis homo uenerit uel uenerimus filii uel nepti que in iuditio deuindicare non potuerimus que pariemus uobis ipsa villa duplata et insuper ipse debito nominato c<sup>m</sup> LX<sup>a</sup> II.<sup>o</sup> quartarios et II.<sup>o</sup> puzales de uino et xxx<sup>a</sup> et II.<sup>o</sup> modios de milio et mm<sup>o</sup>r modios et quartarium de tritico duplato uel quantum ad uos fuerit meliorato et uobis perpetim habituro. Facta karta uenditionis notum die quod erit x<sup>o</sup> kalendas januarias. Era m xxxx<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> Nos superius que de sursum resonamus in hac cartula uenditionis manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt — Ramiro menendi conf. — Asando adaulfiz conf. — Teodegildo pestrariz conf.

Baltario presbiter test. — Aldereto presbiter test. — Fafila floiaz test. — Leodegildo uilifonsiz test.

Aluito legueicut test. — Nuno test. — Egas gunderediz test. — Vimara notuit.

## CCXIII

*Pactum permutationis bonorum, sive partium bonorum, prope flumen Leça in pago Gundivadi dicto existentium. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptus.*

1010

**Carta commutationis**

Domno bellitiz egas et sisnando simul et belmiro didaz que cum illos sum perfiliato placuit nobis atque conuenit asto animo et integro que nostro consilium facereimus uobis domno unisco et filio uestro domno oseredo tructesindiz sicut et facimus cartulam contramutationis et firmitudinis de casal cum suas casas et suos ortales que fuit de auibus nostris aldulfo et baga. Habet iacentiam ipse casal in villa gundiuadi discurrente riuulo leza subtus monte custodias territorio portugensi et diuidit ipse casal per fundamento de illa casa et ferit in illo fontano et concludit illum fontanum usque ferit in leza et perge per aqua de leza usque in illo uallo et uadit per illum uallem qui diuidit inter casal de uermudo et isto dalib (*sic*) casal que uobis concedimus et plega in fundamento de illa casa unde primitus inchoauimus. Damus et affirmamus uobis de ipso casal de medietate quintam foris quintam de ipsa quinta et in ripa de ipso fontano in ipso concluso de agro quod dicunt uarcenella tercia foris quinta. Et accepimus de uobis proinde alia hereditate tanta in illa medietate que fuit de nostra auola baga que uos tenetis pro illa villa ut firmiter obtineatis unusquisquam accepit. Habeatis uos firmiter in ipso casal quanto iam sursum dinumerauimus de medietate quinta foris quinta de ipsa quinta iure perhempni uos et omnis posteritas uestra uel cui uos illam relinquere uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo ipsam hereditatem uobis calumniare uoluerit et nos illam deuindicare noluerimus uel non potuerimus uel auctorizare post partem uestram tunc pariemus uobis illam hereditatem duplatam foris iudicato et qui terram imperauerit et factum nostrum plenam habeat firmitatis roborem. Facta cartula contramutationis nodum die quod erit n<sup>o</sup> nonas ianuarii. Era xxxx<sup>a</sup>viii<sup>a</sup> post peracta millesima. Domnus egas sisnando et belmiro manus nostras confirmamus + + + +.

Antonius presbiter conf. — Sisnandus gomadiz conf. — Passuri rammiriz conf. — Froiulfo anagildiz conf. — Gundesindo aloitz conf.

Pantalius presbiter conf. — Aloitus presbiter conf. — Bennato test.

Iquila randiz test. — Manwaldus diaconus test.

Notum facimus pro ista ratione de dono in isto casal ut si alii homines eam calumpniauerint quod accipiat oseredus tructesindiz illam suam quam pro illa reddit sine alia calumpnia Si tantum illa dono non potuerit deuindicare de quod et illam calumpniauerit.

## CCXIV

*Senior Felgiriziz villam Lauridello dictam presbitero Odorio nepoti suo donat. Charta autographa, ad Monasterium Morariense olim pertinens, in Publico Archivo servatur. Exemplar a Th. ab Incarnatione editum (Hist. Eccles. Lus., T. III, Prolus. p. 2) mendis intolerabilibus scatet.*

1010

Christus. Magnum est enim nobis titulum dotis haut uel confirmationis in qua nemo potens est hactus largitatis inrrumpere et hunc factum nostrum bunquam infringere set paueat firmitate. Hobinde ego senior et proliis felgirizi accessit nobis bone pacis uolumptas asto animo sana mente integroque nostro consilio expontanea nostra uolumptate per numllius quoque gentis imperio nec numllis suadendis artigulum per numllus quoque per timeixentis metum nec suadentis artigulum set est nobis magna et perfecta memoria et benignissima mea uolumptate ut facere ego subra iam dita senior sicut facere neptum nostro hodorio presbitero kcartula haule firmitatis propter remedium anime nostre uel confirmationis ut aueas de anima nostra cura post obitum nostrum et si damus tiui ila in uita nostra quomodo et post ouitum meo do et dono tiui m<sup>a</sup> de villa lauridelus quos ganauimus cum uiro nostro zendamirus hansuriz sicut nostras continent scripturas et modo habtinuimus ila in nostra uita. sic tiui ila concedimus in tuo iure semper obtineas pro remedio anime nostre. et leua se de ila arca et pergit in directo a rrio per ilo anteiru et super anc guandala pergit ad ilas laginas planas et pergit a terminum de argenti.

et sic concedimus tui de ilo pumar que plantauit didagu apud nos per mediū circa larea gaudiosa in ripa de ilo  
rio medietate de ilo pumar et ile tereno integro et leua se uallu de agro de esplendida et diuide per larea de gun-  
tigiu et animia et diuide per larea de irigus pepiz et pergit ad rriu. ipsa ereditate que desuper resona conzedi-  
mus uobis ila per ipsi lozi ipsius ipsa <sup>un</sup><sup>a</sup> quo desuper nominamus in montes fontes pascuis padulibus aquis aqua-  
rum uel sesigas molinarum cum edulibus (*sic*) earum exitus uel regresu aruores pomiferas domus cum ediuziis suis  
intrinsegus suis que ic aprestitum est damus et confirmamus uobis propter remediu anime nostre et nos inmentes  
in tuos uodiuos et in tua oratione et in omnem tua memoria in qua pro me potueris inuenire uel pro me apli-  
gare in sazerdotibus bonis in confezionibus bonis in omnibus serbis christi uel ancillas dei pro it aueas et posi-  
deas et usque in perpetuo senper uindizes plaze christo amen. etgo neptus odorio acipientis de nos in uestra aula  
confirmatione uno lenzu et n quinales de uino et modium (?) milio que de nos acipientis pro uestra benedictione.  
et si aliquis homo uel ex probinquis tuis te proinde inquietare uoluerit tam in uita nostra quomodo et post nos-  
tro ouitum in primis siat excomunigatus et ad corpus domini separatus et cum iuda traditore aueat partizipio et  
insuper post tua parte pariet pariet (*sic*) ila dublata uel tripata. facta kcartula firmitatis pridie idus marzi in quo-  
ante era **xxxxviii.**<sup>a</sup> senior in anc scriptura firmitatis manu mea ++ confirma.

citi notuit. pepi test. didagu test. froila (?) test. dauid guntiziz. rratisendu test. aluitus test. requesendus  
frater. todemiru test. uimaredu datinus presbiter. pelagiu presbiter. recemondu didazi. nodeirus presbiter. sandi-  
nus frater. anserigu test. recemondu test. uizoy. adaulfu test. sarrazinus test.

## CCXV

**Pactum venditionis cujusdam fundi in pago de Costoias siti. In Livro Preto Sediis Co-  
nimbricensis invenimus.**

1010

**Carta uenditionis**

In dei nomine ego pelagio et uxor uestra (*sic*) sarracina uobis edoronio aluitiz et uxori uestra crastina. Ideo  
placuit nobis bone pacis et uoluntas nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo nec pertimescentis me-  
tum sed propria nobis accessit uoluntas ut uinderemus uobis iam dictis ederonio et crastina hereditate nostra  
propria quos habemus comparada per nostras cartas pro precio iustum in uilla que uocitant custodias subtus mons  
custodias territorio portugalensis disurrente ribulo leza. Damus atque concedimus ipsa hereditate comodo obti-  
nuimus illa de comparatura nostro patre auogate per suis terminis et locis antiquis in pumares figares ameise-  
nales sautus terras rotas uel barbaras casas cum intrinsequis suis petras mobiles uel inmobiles aquas cursiles  
uel incursiles montes fontes exitum moncium cum quantum ad prestitum ominis est per terminis et locis anti-  
quis. Damus illa media donata et illa alia media pro precio et ualet donacio sicut et uendicio sit nobis compla-  
cuit. et accepimus pro illa media una uacca placibilem et v modios de cibaria et uno porco que nobis bene con-  
placuit. Ita ut de hodie die et tempore de nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita atque confirmata.  
Siquis tamen quod fieri aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula uendicionis que in iudicio de-  
uendicare non potuerimus et noluerimus aurturgare post uestra parte comodo pariemus uobis duplata et ad uos  
quantum fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Habeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto temporis  
seculorum. Facta cartula uendicionis xviii kalendas ianuarias. Era xxxx viii post peracta millesima. Pelagio  
et sarrazina manus meas roboro++.

Elias egicaz test. — Tanoi uermudiz test. — Trasuarigo riquiliz test. — Didacus test.

Palente fredoiz test. — Ero aianiz test. — Mogueime presbiter uidit — Vermudo fromarigo test.

Sesnando gundisaluiz test. — Cresconio pelaiz test. — Gutino floreniz test. — Crestoualo menendo test.

Sandinus presbiter notuit.

## CCXVI

*Acta litis de quodam fundo in pago de Guilhabreu sito. Charta autographa, ad perantiquum Monasterium Petrosense pertinens, in chartophylacio Conimbricensis Universitatis servabatur, nunc vero in Publico Archivo invenitur. Ex ea textum sumpsimus. Edidit RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. 1, Append. N.<sup>o</sup> 12).*

1011

Christus. Anbigo quipe non est set pleris notum manet in ueritate eo quod ego daui et animie coniungie eius tenimus ereditate quos fuit de nausti in nostro iure integra per suis terminis ubique fuerit in uilla uiliabredi tenuerunt ea integra per sedis agnitionis quos inde fecimus in mazanaria prope ribulo aue urbio portugal subtus castro de boue fecimus ipsa illa anutione ante illa domna guntina per manus eius confirmata et ibi fuerunt progenie de ipsa animia ipsa ereditate tenuerunt ea per tale actio sicut in illa anutione resona per plures anos exinde uendiderunt illa integra ad illa domna scemena per cartula uenditionis pro pretio iusto quos illis placuit et dederunt ei illa anutione per ubi ea tenebant. Ipsa domna scemena tenuit illa in suo iure integra per anis plures exinde euenit ad illa ouito et lacsauit ipsa ereditas cum sua anutione et cum illa cartula uenditionis in manus de filios suos nominibus suario sandiniz fredenando sandiniz uimara ermiariz et coniungie sue guldregodo et illi tenuerunt illa intemerata in illorum iure. Obinde ego suario sandiniz fredenando sandiniz et uimara ermiariz et coniungie sue guldregodo fecerunt de ipsa ereditate cartula donationis adque firmitatis contra alias ad tructesindo guimiriz et rouorarunt inde illa carta et dederunt ei illa anutione et illa cartula uenditionis per ubi illi ipsas ereditas tenuerunt. Ipse uero tructesindo guimiriz tenuit ipsa ereditate in suo iure anos xxxv exinde leuauit se omine maliciante nomine et incusauit ipsa ereditate quos fuit de nausti ad ruderigo froilaz et in acusatione disi — ecce ubi iace ereditate quos fuit de tuo serbo nomine asperigo — et per ipsa acusatione presit ea ruderigo froilaz et misit illa in calumnia a tructesindo guimiriz. pro tale actio aiuntus fuerunt in ipsa uila ubi erant quoadunatus froia osorediz ruderigo guimiriz osoredo aloitz ordonio ruderiz petrus abba amarelo mestaliz gardalia branderiz sagulfo kagitz garsea cartemiriz et ali plures multorum benenatorum omnino (*sic*). in ipse concilio dicente fuit ruderigo froilaz contra tructesindo guimiriz qualiter foit ipsa ereditate de asperigo quos fuit serbo de suo auio per cartula uenditionis quos fuit facta de ipse serbo et nulla scriptura inde in concilio non dedit. Et dicente erit tructesindo guimiriz contra ruderigo qualiter foit ipsa ereditate de nausti de ingenuita et teneo illa de odie anos xxxv per carta que inde mici fecerunt suario sandiniz fredenando sandiniz uimara ermiariz et uxori sue goldregodo et dederunt inde mici illas scripturas per ubi illi ipsa ereditate tenuerunt et aveo illas. Deinde rouorarunt placitum per manus osoredo aloitz ut dedisent v v testimonias de ipsa uilla et quales fuissent meliores ipsas intrasent in firmamento. tum uenerunt in die tertio in asumto sancta maria sudonus fuerunt in sancta maria de uilla mediana in presentia iudices froia osorediz izila christoualiz ruderigo guimiriz ederonio cresconiz guimiro tructesindiz ordonio ruderiz petrus abba gundisalbo presbiter et alii multorum ominum et ibi dedi ruderigo froilaz suas testimonias nominibus ozario uermudo froia guntigio ordoniz salamiro ordoniz. et dedi tructesindo guimiriz amarelo fratre uidisilo astruedo euenario eldonza et uidi bene ipse concilio que trocisen illas de troitesindo guimiriz que erant plus melioras. et per se tructesindo guimiriz firmauit cum illis isto que in ista anutione resona pro tale actio auendigauit post sua parte ipsa ereditate integra per comodo illa obtinuit daui et animia per terminus uigus et locis antiquis. Nodum die quod erit xiii kalendas setembre. Era xxxx<sup>a</sup> viii<sup>a</sup> peracta millessima. qui preses fuerunt migael gundigulfo gardalia aldereto garsea guntigio salamiro cendon. gaudila notuit et pro testes sum.

## CCXVII

*Descripsimus ex Libro Testamentorum Laurbanensi.*

1012

**Testamentum de uilla coua de Zacarias**

In dei nomine. Ego zaccarias iben egriz. Non est enim dubium sed multis notum eo quod nec initium nostrum nouimus ita nec exitum nostrum scire ualemus et ideo metu mortis perterritus do atque concedo uobis domno beniamen abba et collatio uestra omnia hereditate uel facultate quod abeo uel augmentare potuero id est

in villa de villa coua cortes cum casas et ibi post casas pumares que ibi sunt et una uinea circa uestra uinea que fuit de tia floridia et m<sup>er</sup> insertos et super ipso pumare alia uinea et una figaria et alias ad illa ripa de pilas et alia circa illa de sesnando et de zalama subtus illa uestra que fuit de creixitus et illa que uos mihi donastis ad radice de monte et alio bazillare in testeira de uenzemal et de iohannes et m<sup>er</sup> cupas una de xv quinales et alia de viii<sup>o</sup> quinales et alia de viii<sup>o</sup> quinales et alia de xxx<sup>a</sup> quinales desfeita. Et ad rapeda de taureliones m<sup>er</sup> nasseiros et medio et ad rapeda de villa uno nasseiro et omnia perfia uel utensilia usque ad minima agulia omnia confero uobis pro remedio anime mee et defunctorum meorum ut quicquid post parte monasterii uestri sancti mame-tis et qui ibidem in uita sancta perseuerauerint agere exinde uel facere voluerint in dei nomine abeatis potes-tatem. Siquis tamen quod fieri non credo aliquis omo uenerit qui unc meum uotum infringere templauerit in primis sit excommunicatus ab omni cetui christianorum et cum iuda traditore abeat participio in eterna damna-tione et insuper pariet quantum auferre conaberit dublatum uel tripatum et unc meum uotum obtineat firmita-tis. Facta carta testamenti kalendas februarias. Era millesima L.<sup>a</sup> Ego zaccarias in anc carta testamenti quod fieri uolui manu mea r+ oborau.

Iohannes test. — Ruderigo test. — Gudesteo test. — Manila test. — Reuelle test.

Zaccarias test. — Menendo test. — Marco test. — Stefanus test. — Azarias test.

Suario test. — Salama test. — Abdella test. — daniel test.

#### CCXVIII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in pago de Fornelos. Unum tantum exemplar hujus pacti nobis superest in libro regestorum (oscitanter quidem scripto) qui titulum p[ro]ae se fert Tombo de S. Simão da Junqueira, T. III. Ex eo descriptsimus.*

#### 1012

In Dei nomine. Ego Gunsalvo Rauparizi, et conjungia mea Monia ploris Suarii plaguit nobis bone pazis, et voluntas in fazeremus vobis Tedon Pelagizi kartula venditionis de ereditate nostra que avemus in Villa Fornele subtus kastro Argifons teridorio Portugalensi inter Ave et Alister in llogo predicto, damus vobis de ereditade de Petro Pelagizi, et de uxori sue Animia medieque de integra con quanto in se obtine que a prestidum ominis est ubicunque illa podueridis invenire in ipsa Villa per suis terminis, et locis antiquos, sive in domus comodo et per toda ipsa Vila cum omni sua, et divizentia, vel omnem geneavorum ubique illa podueridis invenire con quanto in se obtine, et a prestidum ominis est; et deeo nobis illa Petro Pelagizi, et uxori sue Animia pro illos ducen-tos solidos. Quare auverunt nobis a dare pro illo omezidio ille, et suos filios Joanne et Gontemiro, et Didago, et non auverunt illos unde darent ipso pario, et derunt mizi de ipsa ereditade mediedate, et misit Ego nos pro-inde in villa de ille scilicet ducentos solidos in ganada apreziado pro veridade et damus ad vos ipsa ereditade me-dia segura pro resona, et azebimus proinde de vos una mula apreziada in centum solidos, et uno pano de sirgo in quadraginta solidos, tanta nobis bene complagui, et de prezio abut vos non remansit in devido. Ida ut de odie die vel tempore sedea de juri nostro abrasa, et de omnis posterida nostra, et in juri vestro tradida et confirmada. Et siquis tamen non credidis aliquis omo veneri, vel venerimus contra anc kartula intrumpendo que vos in judi-zio vindicare non podueridis in voze nostra, aut nos post parte vestra pariemus vobis ipsa ereditade dublada vel quantum vos fueri meliorada, et vobis perpedim avidura. Facta kartula venditioni octavo kalendas Junii era milesima quinquagesima. Gundisalvo Rauparizi, et domna Monia in a kartula manus nostras++. Qui viderunt Gomeze Rauparizi sit Guinizi testes, Arias testes, Artrulfo testes, Midon testes, Ista testes, Gunsalvo testes, So-nimiro notarius confirmo.